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Kadlec: Pořádek v nemocnici není jen čistota
Nové Město na Moravě • No-
voměstská nemocnice zís-
kala certifikát kvality ISO 
9001. Stala se tak prvním 
zdravotnickým zařízením 
v kraji, které podobný certi-
fikát vlastní, pouhý rok poté, 
co zdravotnictvím na Vy-
sočině otřásla ekonomická 
krize, zaviněná špatným hos
podařením státu. Kraji, který
nemocnice na pokraji kra
chu od státu převzal, se po
dařilo krizi zvládnout. Osvěd
čení o kvalitě v novém Městě
svědčí o tom, že se lepš
časy rychle přiblížili. Ptáme
se proto ředitele novoměst
ské nemocnice Zdeňka Ka
dlece, jak složité bylo certi
fikát získat.

„O certifikaci, která vypovídá
o kvalitě, jsme usilovali delší do
bu. Naše transfúzní oddělení to
tiž podléhá velmi přísným předpi
sům Státního ústavu pro kontro
lu léčiv, které se příliš od případ
né certifikace ISO neliší. Řekli 

jsme si tedy, že když už jsme v té 
administrativě tak daleko, poku-
síme se dotáhnout věci dál a zís-
kat osvědčení o kvalitě nejen pro 
transfúzní stanici, ale pro všechny 
nemocniční laboratoře. Ty máme 
už čtyři roky sjednoceny pod je-
den primariát a kromě toho, že je 
to výhodné a v sou-

mickou, mikrobiologickou, he-
matologickou s transfúzní stani-
cí a centrální sterilizaci. K tomu 
bylo nutné certifikovat ještě ředi-
telství, to znamená ty administra-
tivní činnosti, které s činností jed-
notlivých laboratoří souvisí.“ 

Poznají změnu pacienti?
„Pro pacienty to znamená, že 

ají svůj biologický 
šetření, mohou si být 
edky vyšetření odpo-
ě. Vzorky jsou zpra-
a přístrojích a meto-
, které jsou standar-

m v Evropské unii. 
okud bych to měl 
ysvětlit jednoduše. 
Když si necháte otes-
tovat vodu ve studni, 
může vám takový 
test udělat kdejaká 
laboratoř. Ale pou-
ze testy laboratoře 

akreditované a certi-
fikované mají zásad-
ní váhu při oficiál-
ním jednání, napří-
klad u soudu.“

Kontroluje se, jestli jste ve 
svém úsilí po získání osvědčení 
nepolevili? Liší se nějak práce 
v laboratořích od doby, kdy jste 
osvědčení neměli?

„Proces zpracovávání vzorku 
v každé laboratoři je velmi slo-
žitý. Pokud jej máte certifikova-
ný a postupujete podle evropské 
normy, musí být každý krok za-
znamenán, zapsán a hlavně mu-
sí být možné jej zpětně dohledat 
a dohledat toho, kdo za něj zod-
povídá.“ 

Pomáhá vám osvědčení při 
jednání se zdravotními pojiš-
ťovnami? Jste pro ně partner, 
jehož slovo má větší váhu?

„Při jednání s pojišťovnami 
nám to nepomáhá. Sice uznale 
kývají hlavami, ale to je vše. Ne-
dávají nám žádné vyšší platby, 
naopak musím říci, že nám va-
dí, jak masově uzavírají smlou-
vy s novými laboratořemi. Tím 
se nijak nezvyšuje kvalita pro 
pacienty a naopak, stávající zku-
šené laboratoře tím nutí spíše ke 
kvantitě a tudíž k menší pečlivos-

ti. Přináší to ještě další problém. 
Laboratoře patří k ziskovým od-
dělením ve zdravotnictví a ne-
mocnicím tedy pomáhají doto-
vat ztrátové provozy. Pokud labo-
ratoře z nemocnic odejdou a ote-

vřou je soukromníci, nemocni-
ce o tento nezbytný zdroj příjmů 
přijde.“ 

Laboratoř, která má certifi-
kaci, by tedy podle vašeho ná-
zoru měly pojišťovny prefero-
vat?

„Zcela určitě. Certifikát je záru-
kou, že výsledky jsou objektivní. 
Jestli si myslíte, že si necháte vy-
šetřit vzorek krve ve čtyřech labo-
ratořích a dostanete čtyři totožné 
výsledky, velice se mýlíte. Právě 
proto děláme laboratorní vyšetře-
ní všem pacientům, kteří k nám 

do nemocnice přijdou, i přes to, 
že si třeba výsledky z předcho-
zích vyšetření odjinud přivezou 
sebou.“

A co dodavatelé? 
„Tam je to spíš naopak. Pokud 

vypisujeme nějakou poptávku, je 
pro nás jedním z kritérií i to, zda 
náš budoucí dodavatel osvědčení 
o kvalitě má.“ 

Není tedy automatické, že 
certifikát kvality znamená lep-
ší hospodářské výsledky?

„Certifikát nám nezlepší finan-
ční situaci. Ale vypovídá o kvalitě 
námi poskytované péče a o kvali-
tě našich zaměstnanců. Hodnoce-
ní kvality jakékoliv nemocnice je 
většinou velmi subjektivní, certi-
fikát to ale říká jasně, černé na bí-
lém.“

Jak vidíte situaci ve zdravot-
nictví na Vysočině z pozice eko-
nomicky nejstabilnější nemoc-
nice?

„Situace se podstatně zlepši-
la, nemocnice už se stabilizova-
ly. Netáhnou za sebou dluh, kte-
ré z minula měly.“

Jestli si myslíte, že si ne-
cháte vyšetřit vzorek krve ve 
čtyřech laboratořích a dosta-
nete čtyři totožné výsledky, 

velice se mýlíte.

Vysočina • Za první čtyři 
roky své existence dal kraj 
do oprav silnic asi nejvíce 
peněz ze všech regionů 
České republiky. Má to ně-
kolik příčin. Více silnic mají 
jen ve Středních a jižních 
Čechách a na Vysočině na-
víc ještě donedávna nepat-
řily silnice k těm udržovaněj-
ším v republice.

Se zřízením kraje a nastal rych-
lý obrat k lepšímu. „Dříve zajiš-
ťovaly investice na silnicích in-
vestorské útvary v bývalých 
krajských městech, a tak z Br-
na do Třebíče, 
Žďáru a Jihla-
vy, z Pardubic 
do Havlíčkova 
Brodu a z Čes-
kých Budějo-
vic do Pelhři-
mova to bylo přeci jenom dale-
ko,“ říká náměstek hejtmana pro 
dopravu Petr Pospíchal (ČSSD). 

Jednou z největších oprav sil-
nic v kraji je soustava staveb, kte-

rá má napojit Třebíč na dálnici 
D1. Z této soustavy je dnes hoto-
vý obchvat Trnavy, dílčí obchvat 
Třebíče, před dokončením je ob-
chvat Oslavice a Velkého Mezi-
říčí a naopak před zahájením je 
stavba obchvatu Oslavičky a na-
rovnání zatáček u Pocoucova. „Je 
to nejzásadnější kaskáda doprav-
ních staveb na Vysočině. Zlep-
šení dopravního spojení má pro 
region vždy obrovský efekt na-
příklad ve vylepšení ekonomic-
ké situace,“ vysvětluje Petr Po-
spíchal. 

Teď v říjnu skončí práce na 
opravě silnice mezi Jihlavou 

a Telčí. Na ja-
ře budou po-
kračovat pře-
devším dokon-
čením opravy 
mostu v Třešti. 
Oprava si vyžá-

dala 200 milionů korun, protože 
silnice byla v katastrofálním sta-
vu a některé úseky se tak vlastně 
musely postavit znovu. „Podotý-
kám, že je to nejzatíženější silni-

Pospíchal: Zlepšení dopravního spojení znamená vždy ekonomický rozmach každého regionu

Kraj už opravil kilometry silnic

Rozhovor měsíce

www.kr-vysocina.cz

Petr Pospíchal (vpravo), spolu se svými kolegy z krajské rady Marií 
Černou a Milošem Vystrčilem při pokládání základního kamene ob-
chvatu Trnavy. Foto: archiv kraje Vysočina

Region pohledem statistiků

Mzdy v našem kraji rychle rostou
Graf srovnává procentní nárůst průměrné mzdy na Vysočině 
oproti loňsku. Je vidět, že platy v našem kraji rostou rychleji, než 
v celé republice. Zároveň je zřetelné, že nejvíce si lidé polepšili 
na Jihlavsku, nad průměrem ČR je i Žďársko a Pelhřimovsko. Sla-
bě se platy zvýšily na Havlíčkobrodsku a zejména Třebíčsku.

Z kraje

Senioři dostanou lepší pokoje

Do deseti let mají na Vysočině 
přibýt stovky nových čističek
Vysočina • Zdravější vodu k pití a méně splašků do potoků a řek. 
To je cíl plánu rozvoje vodovodů a kanalizací v kraji, kterým se 
nedávno zabývala rada a zastupitelstvo.

Plán má platit až do roku 2015 a určí, kolik nových a oprave-
ných vodovodů bude třeba, aby lidé na Vysočině měli každý den 
svoji pitnou vodu doma a naopak, kolik bude třeba kanalizačního 
potrubí a čističek, aby zbytečně nešpinili vodu v řekách.

Dnes spotřebuje Vysočina každý den téměř 75 tisíc kubíků pit-
né vody denně. V roce 2015 to bude podle výpočtů plánu 89 tisíc 
kubíků. Znamená to opravu potrubí u úpraven povrchových vod, 
plán také předpokládá, že bude třeba najít náhradní prameny pro 
ty obce, které mají vodu právě z pramenišť a už jim nestačí. Na-
příklad na Jihlavsku jsou zdroje povrchové vody, které už nespl-
ňují přísné 
normy pro 
vodárenské 
nádrže, pro-
tože nejsou 
dostatečně 
hluboké. Pro krajské město tedy bude třeba najít nový zdroj vo-
dy. „To je jen malý výčet všeho, co nás čeká. Plán neřeší, kde 
vzít peníze. To také není jeho cílem. Cílem je říci jasně, co je tře-
ba opravit a postavit, abychom splňovali evropské normy a vlast-
ní závazky, které máme k přírodě,“ říká krajský radní pro životní 
prostředí Ivo Rohovský (ODS). 

V kraji žije něco přes 518 tisíc obyvatel, ale splašky pouze od 
312 tisíc prochází moderní čističkou. Plán navrhuje 472 nových 
čistíren a další technická opatření. Mezi ta patří například cent-
rální obecní jímky s pravidelným odvozem splašků na čistírnu, 
kanalizační sběrače k čističce k sousední obci a podobně. „Opět 
se zde detailně neřeší technická stránka věci. To je spíš na roz-
hodnutí obcí či svazků obcí. Plán zkrátka poprvé říká, jak moc 
se musí stávající stav do roku 2015 zlepšit,“ prohlásil Ivo Ro-
hovský.

Nejfrekventovanější silnice 
na Vysočině: mezi Jihlavou 
a Telčí za 24 hodin projede 

až 12 tisíc aut. ce, kterou na Vysočině máme. Za 
24 hodin po ní projede až 12 tisíc 
aut,“ prohlásil Pospíchal.

Dalších 80 milionů stála nová 
silnice mezi Bohdalovem a No-
vým Veselím na Žďársku. To byl 
nejhorší úsek spojnice mezi Žďá-

rem a Jihlavou. Na této trase kraj 
zároveň připravuje stavbu ob-
chvatu Bohdalova a Velkého Be-
ranova. Rozhodnutí o těchto stav-
bách bude mít v rukou nové kraj-
ské zastupitelstvo po listopado-
vých volbách. 
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Finanční ředitelství v regionu chybí
Vysočina • Ne všechny in-
stituce, které by v kraji měly 
být, zřídily na Vysočině své 
pobočky. Kraji to přináší pro-
blémy.

Nejhorší je asi situace v ob-
lasti krizového řízení. Na Vy-
sočině totiž chybí krajské poli-
cejní ředitelství a tak při živel-
ných pohromách, anebo i cvi-
čeních, musí kraj komunikovat 
s krajskými ředitelstvími poli-
cie v Brně, Českých Budějovi-
cích a Hradci Králové. „Je to 
přinejmenším zdlouhavé, po-

kud to rovnou nepřinese něja-
kou nepřesnost či omyl,“ vy-
světluje zástupce hejtmana Mi-
loš Vystrčil (ODS). Stejně tak 
chybí i krajský finanční úřad, re-
spektive krajské finanční ředitel-
ství. „Jestliže chceme vidět eko-
nomický vývoj Vysočiny, těžko 
nám krajská čísla 
dají na finančním 
ředitelství v Br-
ně,“ ilustruje Mi-
loš Vystrčil.

Naopak své kraj-
ské pobočky na 
Vysočině už zřídi-

li hasiči, statistický a katastrální 
úřad. V případě krajského soudu 
je situace na dobré cestě, protože 
v areálu staré nemocnice v Jih-
lavě začaly vznikat prostory pro 
detašované pracoviště jihomo-
ravského krajského soudu, které 
by se časem mělo v krajský soud 

Vysočiny přeměnit. „V žádném 
případě nejde o úsilí vytvářet no-
vá úřednická místa a budovy, ale 
o úsilí dotáhnout reformu veřejné 
správy do konce. Samozřejmě by 
to mělo být tak, že část pracov-
níků například krajského soudu 
přejde z Jižní Moravy na Vyso-

činu. Nakonec jsem ne-
slyšel, že by katastrální 
či statistický úřad navy-
šoval počty zaměstnan-
ců, ačkoliv krajské repre-
zentace na Vysočině vy-
budoval bez problémů,“ 
dodal Miloš Vystrčil.

Havlíčkův Brod • Méně oby-
vatel na pokojích a více sou-
kromí znamená pro obyvatele 
domova důchodců v Havlíčko-
vě Brodě rozsáhlá oprava, která 
právě teď v říjnu končí.

Po stavební firmě v domo-
vě zůstane pět nových pokojů 
a na těch starých přibudou to-
alety, umyvadla 
a sprchové kouty. 
Kraj za stavební 
práce zaplatí ko-
lem pěti milionů 
korun. V domově 
nyní žije 43 oby-
vatel a ani po pří-
stavbě pěti dvou-
lůžkových poko-
jů jich nepřibu-
de. „Znamená to, 
že se sníží počet 
obyvatel na po-
kojích. Je to jedna 
z největších sta-

vebních akcí v sociálních zaří-
zeních Vysočiny a jediná, kte-
rá směřuje ke zlepšení bydle-
ní. Kraj se doposud zaměřo-
val na havarijní opravy třeba 
střech či kuchyní,“ vysvětlila 
radní pro kulturu, zdravotnictví 
a sociální věci Martina Matěj-
ková (ODS).

Obyvatelky domova sledují, jak řemeslníci 
dokončují opravu podlahy. Foto: archiv Do-
mova důchodců

Denní spotřeba pitné vody na Vysočině v m3
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